

Số: 13 /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày 10 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
**Triển khai hoạt động tuyên truyền,
vận động hiến máu tình nguyện năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2019, của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc triển khai tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2020. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, tình nguyện viên, lực lượng vũ trang và nhân dân về ý nghĩa sâu sắc của hiến máu tình nguyện (HMTN) là việc làm thiết thực, nhân đạo với nghĩa cử cao đẹp; từng bước đưa hoạt động hiến máu tình nguyện trở thành phong trào thường xuyên, liên tục trên địa bàn huyện;

- Tạo nguồn máu dự trữ tại cộng đồng, cung cấp kịp thời trong cấp cứu và điều trị cho người bệnh.

2. Yêu cầu

- Phải thu hút được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực hưởng ứng tham gia hiến máu tình nguyện.

- Việc tổ chức hoạt động hiến máu tình nguyện trên địa bàn huyện phải đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. CHỈ TIÊU NĂM 2020

1. Toàn huyện vận động được 350 người tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện.

2. Tiếp nhận được 100 đơn vị máu, trong đó hiến máu tình nguyện đạt 70% đơn vị máu.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Dự kiến thời gian, địa điểm: Tháng 8 năm 2020 tại Trung tâm Y tế huyện Trạm Tấu.

2. Công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện

- Thường trực Ban Chỉ đạo phối hợp với các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội tăng cường tuyên truyền, vận động trực tiếp thông qua các buổi họp, hội nghị, tập huấn và các tài liệu tuyên truyền như tờ gấp, tranh ảnh, pa nô, áp phích...

- Tổ chức tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình huyện, cơ quan truyền thông của huyện bằng các hình thức như duy trì chuyên mục “Nhân đạo” về vận động hiến máu tình nguyện ít nhất 1 lần/tháng.

- Tổ chức tốt các hoạt động, sự kiện gắn với vận động hiến máu tình nguyện như: Chủ nhật đỏ, Ngày hội Xuân hồng năm 2020; tuyên truyền nhân Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 07/4/2020; tổ chức phát động Chiến dịch những giọt máu hồng hè năm 2020.

- Phát động phong trào hiến máu tình nguyện trong các đơn vị lực lượng vũ trang; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, tổ chức xã hội, Hội Nông dân trên địa bàn huyện (tập trung vào đối tượng đoàn viên, thanh niên, đoàn viên công đoàn).

3. Xây dựng, duy trì các mô hình về hiến máu tình nguyện

- Tiếp tục củng cố, duy trì hoạt động các câu lạc bộ tuyên truyền, vận động và câu lạc bộ ứng trực hiến máu tình nguyện tại Công an huyện, Hội Chữ thập đỏ huyện, Huyện đoàn Thanh niên, Trung tâm Y tế huyện, Hội Chữ thập đỏ phòng giáo dục và đào tạo.

- Các câu lạc bộ ứng trực hiến máu tình nguyện lập danh sách cụ thể, định nhóm máu (*chi phí từ nguồn ngân sách của cơ quan, đơn vị*) sẵn sàng hiến máu khi có yêu cầu; gửi danh sách, số điện thoại cá nhân về Hội Chữ thập đỏ huyện ngày 20/3/2020.

4. Tổ chức hiến máu tình nguyện

- Căn cứ chỉ tiêu phân bổ (*tại Phụ lục 01 kèm theo*) các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, lực lượng vũ trang chủ động triển khai công tác tuyên truyền, vận động, đăng ký danh sách hiến máu tình nguyện với Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo để tổ chức hiến máu.

- Tổ chức 01 đợt hiến máu tình nguyện nhân các sự kiện chính trị lớn, quan trọng, ý nghĩa trong năm 2020.

- Lập danh sách, nhóm máu, số điện thoại cá nhân hiến máu tình nguyện của từng cơ quan, đơn vị. Làm tốt công tác quản lý, đảm bảo bí mật thông tin người đăng ký hiến máu tình nguyện, tạo nguồn máu dự trữ, sẵn sàng hiến máu khi có yêu cầu.

- Hoạt động chăm sóc người hiến máu tình nguyện: Thực hiện theo Thông tư số 182/2009/TT-BTC, ngày 14/9/2009 của Bộ Tài chính và Thông tư số 05/2017/TT-BYT, ngày 14/4/2017 của Bộ Y tế. Riêng quà tặng cho người hiến

máu ngoài mức quy định, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện hỗ trợ thêm 100.000 đồng/người/lần hiến máu từ nguồn ngân sách huyện.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang có hình thức khen thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ, thanh niên, bố trí cho người hiến máu được nghỉ 02 ngày sau khi hiến máu để động viên tinh thần và ổn định sức khoẻ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện của huyện

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp với Đoàn Thanh niên huyện triển khai giao chỉ tiêu cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động vận động HMTN của huyện; chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã và tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo HMTN cấp huyện; xây dựng các mô hình điển hình tiên tiến trong tuyên truyền, vận động và tham gia HMTN.

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán từ nguồn kinh phí địa phương hỗ trợ các hoạt động tuyên truyền, vận động tổ chức hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo vận động HMTN cấp huyện, các câu lạc bộ tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện; đề xuất khen thưởng cho người HMTN để trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định.

- Phối hợp với ngành Y tế và các ngành thành viên Ban Chỉ đạo và các cơ quan, đơn vị, tổ chức tốt các đợt HMTN.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác tuyên truyền, vận động HMTN năm 2020; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong tuyên truyền vận động HMTN tại “Ngày thế giới tôn vinh người hiến máu 14/6/2020”.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu; phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện, Huyện đoàn Thanh niên thành lập các câu lạc bộ tuyên truyền vận động HMTN, xây dựng lực lượng hiến máu HMTN tại huyện theo chỉ tiêu; tuyên truyền vận động công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên của ngành tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện.

3. Đề nghị Huyện đoàn Thanh niên

- Tổ chức vận động lực lượng đoàn viên, thanh niên hăng hái tham gia HMTN làm nòng cốt cho phong trào; xây dựng các mô hình câu lạc bộ tuyên truyền và ứng trực HMTN tại các đơn vị lực lượng vũ trang, các xã, thị trấn. Đưa

chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện vào trong các tiêu chí thi đua hoạt động của Đoàn.

- Phối hợp với Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện tổ chức HMTN thông qua “Lễ hội xuân hồng” diêm của huyện nhân ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, phấn đấu vận động 350 người đăng ký hiến máu tình nguyện

4. Trung tâm Y tế huyện: Phối hợp với Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện, Huyện đoàn Thanh niên, tạo mọi điều kiện cho Ban tổ chức, khám sức khỏe và lấy máu của người đăng ký hiến máu tình nguyện.

5. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động HMTN trên các phương tiện thông tin đại chúng để mọi tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

6. Các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện: Tổ chức tuyên truyền, đăng ký cán bộ, công chức, viên chức lực lượng tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện, đồng thời gửi danh sách đăng ký về Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện (Hội CTĐ huyện) để tổ chức khám sức khỏe và lấy máu theo quy định.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Căn cứ vào tình hình thực tế, tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động đăng ký HMTN cấp xã; đăng ký danh sách hiến máu, đồng thời gửi danh sách đăng ký về Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện (Hội CTĐ huyện) để tổ chức khám sức khỏe và lấy máu theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai tuyên truyền, vận động đăng ký HMTN của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấn năm 2020. Giao cho cơ quan Hội Chữ thập đỏ huyện theo dõi và triển khai phong trào HMTN trong phạm vi toàn huyện để đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận: *Suy*

- Hội CTĐ tỉnh YB;
- TT. Huyện ủy;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- UB MTTQ huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CTĐ.



GIAO CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG VÀ TIẾP NHẬN MÁU NĂM 2020

(Kèm theo Kế hoạch số 12 /KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2020)



Đơn vị tính: Người

Số TT	Đơn vị	Đăng ký hiến máu	Ghi chú
1	Huyện đoàn thanh niên	90	
2	Trung tâm Y tế huyện	10	
3	Công an huyện	10	
4	Ban Chỉ huy Quân sự huyện	15	
5	Văn phòng cấp ủy và chính quyền	5	
6	Trung tâm Truyền thông và Văn hóa	5	
7	Ban quản lý rừng phòng hộ huyện	5	
8	Ngành giáo dục	30	
9	Hạt Kiểm lâm Trạm Tầu - Nghĩa Lộ	10	
10	Thị trấn Trạm Tầu	15	
11	Xã Bản Công	15	
12	Xã Bản Mù	15	
13	Xã Hát Lừu	15	
14	Xã Xà Hồ	15	
15	Xã Trạm Tầu	15	
16	Xã Pá Hu	15	
17	Xã Pá Lau	15	
18	Xã Túc Đán	15	
19	Xã Phình Hồ	15	
20	Xã Làng Nhì	15	
21	Xã Tà Xi Láng	15	
	Cộng:	350	

